## 18.

*1599. 16. December. Brev fra Ludolf Ridderhusen til Tyge Brahe.*

S. P. Generose ac Magnifice Heros, fautor et Moe-  
cenas summa observantia colendissime, post humilem  
promptorum meorum officiorum oblationem Generositati-  
Vestrae pro universis et singulis ex singulari heroica erga  
me immeritum innata affectione in me collatis beneficiis  
denuo et imprimis ago et habeo gratias, quas possum  
maximas. Deinde Generositatem Vestram celare nequeo,  
quod jam elapso anno nullas scripserim literas, causa  
fuit non modo domesticarum mearum curarum in hac  
mea solitudine intolerabilis moles, verum etiam rumor  
circa praeterita Bacchanalia hic et Hamburgi de discessu  
Generositatis Vestrae ex hac lachrymarum valle sparsus,  
quo auditu ita eram perterrefactus, ut jam de studio  
astrologico, cui hactenus summopere incubui, ob defectum  
tabularum ab aliis editarum actum esse arbitrarer. Tan-  
dem vero jam ante aliquot dies ex literis laetabundis  
Domini Davidi Fabricii, Generositatem Vestram cum tota  
inclita familia Pragam salvam et incolumem pervenisse,  
Illustrissimumque, potentissimum atque invictissimum Im-  
peratorem, Dominum nostrum clementissimum, Generosi-  
tati Vestrae clementissime favere, laus Deo, cognovi, qua-  
propter etiam cum illius, tum vero Generositatis Vestrae,  
literis motu impulsus, hasce meas Fabricianis adjungere

volui. Quandoquidem igitur Generositas Vestra jam antea in suis resolutionibus mihi benigne communicatis, circa quaestionem de modo dirigendi indicavit: Non esse modum dirigendi exactiorem, quam is, qui a Regiomontano traditus est. Totidem vero gradus Meridianum transeuntes, quot quemlibet alias positionis Circulum, sed numerandos potius in Meridiano, quia illic directe permeant, quodque in obliquissima sphaera tunc una dirigendi ratio locum habeat; ut ut domorum distributio Regiomontana isthic administrari nequeat. Et hanc ob caussam Generos: Vestra potius approbet Campani divisionem, quae totum coelum ubique respicit et universalis existit. Cui tamen Generos: Vestra equalem per Eclipticam, ob Planetarum juxta hanc incessum, partitionem applicare soleat, imitatione veterum Astrologorum; verum alia atque alia in hac et illa ordinatione, considerando, prout vel ratione totius coeli vel solius Zodiaci, requiratur animadversio. Haec, inquam, etsi satis luculenter indicata sint, nihilominus Generositatem Vestram reverenter et obnixe rogatam velim, ut Generositas Vestra mihi unum atque alterum breve schema operationis et demonstrationis communicare dignetur.

Haberem insuper nonnulla alia non aspernanda, vide-  
licet an directio juxta gradus Zodiaci ejusque Polum etiam possit inducere effectus, sicut illa, quae respectu poli Equatoris fit, et an tunc eodem modo mensuratio annorum sit instituenda juxta motum Solis in radice geniture, sicut alias, an vero diversa hic mensuratio sit ordinanda.

Deinde quoniam in directione Ascendentis omnium Astrologorum unanimi consensu observari hactenus solitae sint ascensiones obliquae sub elevatione Poli cuiusque regionis, in qua quis natus est, an etiam Generositas Vestra censeat, quod si quis per aliquot multos annos in

longinqua aliqua regione multum a loco seu regione natitatis distante moretur, an nihilominus directio ascendentis ex ascensionibus obliquis, quas Tabula Directionum sub elevatione Poli regionis natitatis demonstrat, facienda sit; an vero ex Ascensionibus obliquis sub elevatione Poli istius loci, sub quo quis degit, ut exempli gratia natus est aliquis sub elevatione Poli 51 gradus, poste patria egressus in alia re ione, sub elevatione Poli 54 graduum sita, per totos triginta et plures annos commoratus est et adhuc moratur, an ejus Ascendentis directio sit instituenda ex Tabula 51, an vero 54 graduum elevationis, et quae sit ratio, quare locus natitatis, quod directionis effectum, magis hominem et corpus nati afficiat, quam locus commorationis, in quo vitam degit? cum tamen fere singulis annis in effectibus Eclipsium, pro diversitate meridianorum et locorum, citius aut tardius sequatur effectus.

Tertio, quia ex Diario Eliae Olai Cimbri Octogenariam divisionem thematum ♂. 0-0. et ☐ Solis et Lunae, tanquam experientia et rationibus suffultam, ab illo comprobari intellexi, percuperem brevibus cognoscere illas ipsas rationes Octogenariae divisionis, et quo experimento res inventa fuerit.

Quarto, quia experientia docet, non tantum directiones maleficorum malos indicere effectus, sed et transitus Saturni et Martis, sive id fiat corpore, sive radiis infoelicibus, per praecipua geniturae loca, praesertim ascendens interdum mala operari, interdum vero non; quaeritur, an ex caussis astrologicis possit haberi et dari certitudo aliqua, qua praesciri possit, quando transitus ille Saturni et Martis nocituri sint, nec ne; an alia caussa sit quam convenientia directionis et progressus, quod transitus isti interdum operentur super Ascendens, interdum vero non?

Quinto. An malorum planetarum effectus directione inducti per bonos planetas omnino tolli vel impediri possint, et qua potissimum ratione aut re malorum operationes impedianter?

Sexto. Qui aspectus sive directio malorum pro morte naturali quam pernitiosissimus sit observatus, et quae constitutio malorum vel directio pro morte violenta omnium pessima sit observata per experientiam.

Septimo. Videri quoque multos infaustas et violentas genituras habentes foelicem tamen vitam agere et naturali morte occumbere, et econtrario plurimos optimam genesin vel saltem exiguum violentae mortis significatiōnem habentes violenter interire. Quaeritur, unde haec operationum sive effectuum diversitas, astrologice loquendo, oriatur.

Harum itaque quaestionum resolutiones, nisi Generositati Vestrae admodum essem molestus, mihi aliquando etiam communicari submisse peterem. Qui etiam in Astrologicis absque restitutione motus Lunae nihil solid.. efficere possum, majorem in modum similiter rogarem, ut Generos. Vestra mihi significet, anne ejusdem restitutio publici juris redditia sit, ut eandem mihi comparare possem, et quia Generos. Vestra sibi nonnullas certas Observationes in genethliacis communicari expetiit, hasce ut ratas et satis compertas adjungere velim, plures indies colligam. In meteorologicis non nisi vulgare habeo.

Demum Generositatem Vestram iterum atque iterum reverenter et obnixe rogitans, ne me immeritum favore et benevolentia ex innata heroica erga me affectione prosequi deserat et diuturnum illud silentium mihi benignè ignoscat.

Deus Opt. Max. Generos. Vestram cum tota inclita familia salvam et incolumem ut conservet, tueatur

atque defendat, ex animo precor. Datum Bremae 16 Xbris  
Anno 99.

Generos<sup>i</sup> Vestrae  
Addictissimus  
Ludolphus Ridders[husius].

(*Udskrift:*) Dem Woll Edlen Gestrenge Vndt Hoch-gelarten Hernn Tichonj Brahe, Erbgesessen zu Knudt-strup, Itziger Zeit aber ahm Keyserlichen Hoffe zu Prague etc., Meinem grossgunstigen Herrnn vndt paeceptor i etc. Prague.

(Ved Udkriften har Simon von Petkum noteret:) Denn 3 Januarj A. 1600 Jn Hamburgk empfangen.

(Tillæg til Brevet.)

Anno 1512 die 22 Junii inter horam 17 et 18 P. M. Consul Dominus Daniel a Buren, qui Anno 62 partes Doct. Alb. Hardenbergii sive Calvini contra reliquos consules defendebat et exinde toti civitati maximas turbas excitavit, natus est Bremae. Hic Anno 39 in Senatorium ordinem et postea Anno 47 in Consulem electus. In principio vero Anni 92 ob decrepitam aetatem officio Consulatus abdicans, Anno 93 circa 28 Junii morbo corruptus, die 10 Julii post horam quintam matutinam placide obdormivit.

Anno 1565 die 24 Novembris inter horam 10 et 11 pomeridianam nata est praedicto Domino Consuli filia Margaretha a Buhren; sed Anno 94 die Jovis 16 Maji pleuresi grassante correpta moriebatur 23 Maji.

Anno 1539 die 22 Julii circa horam quintam matutinam natus est Bremae Dominus Theodoricus a Reden, qui Anno 76 in autumno in Senatorium ordinem elegebatur, erat vir magnae staturali et corpulentus, habebat duas uxores, cum quibus maximas haereditates accepit. Hic Anno 97 die prima Junii mane morbo corruptus,

pillulas ab affine proprio, Doct. Joh. Baptista Servetio, Medico, assumens, illico in Doctoris brachiis vitam cum morte commutavit.

Anno 1551 die 10 9bris hora 17 post M. Bremae natus est Wichmannus Middelstorp. Anno 75 die 16 Feb. in terram periculose collapsus. Carnificem nomine Dionisium, ut ipsum curaret, adhibere coactus, Anno 86 circa festum Paschatis in aedibus Consulis Luderis a Belmers pie defuncti, ex alto in navem cadebat, et nisi navis adfuisset, in Wisurgi ipsum periisse necesse esset. Tandem in principio Anni 92 vario genere morborum correptus et 11° Junii iterum in terram periculose prostratus atque ita usque in Annū 93 morbo detentus, die 8 Octobris noctu sequente placide oldormivit, frustra adhibitis multis remediis.

Anno 1558 die 25 Augusti post horam duodecimam meridiei Francofordiae ad Oderam natus est Meimarus a Borken, Secretarius hujus civitatis, quia parens ipsius, Doctor Joh.a Borken, erat ex genere patriciorum nostrae civitatis. Hic Anno 83 die Mercurii vesperi post festum Annunciationis Mariae, Bederkeza arce hujus civitatis, crus fregit. Anno 87 post festum Bartholomaei Apostoli calido morbo ad mortem aegrotabat. Anno 91 die 4 Augusti ex nimia ingurgitatione vini praecedentis diei, sanguinem ex ore expuens, furiosus extinctus est.

Anno 1556 die 21° Julii hora 7 p. M. natus est Bremae Hildemannus Deddeken, qui Anno 90 post festum Pentecostes in mare a pyratis globo transjectus est.

Anno 1552 die 7 Februarii, circa horam sextam pomeridianam, natus est Bremae Dominus Gerhardus Gerken, insignis musicus, amicus meus haud vulgaris, sed hostis Astrologiae. Anno 81 in Secretarium civitatis assumptus et Anno 93 3 Julii in Senatorem electus. Anno 91, die Martis post Quasimodogeniti

et iterum quarto Augusti periculose decumbens, postea Anno 94 28bris iterum aliquot mensibus correptus et circa spem sanitati restitutus. Tandem Anno 96 post festum Pentecostes denuo correptus et longo morbo detentus, in die S. Michaelis Archangeli inter horam 10 et 11 antemeridianam, me praesente, placide occubuit, frustra adhibitis a duobus Doct. Med. civitatis administriculis. Mirum, quidni ad decrepitam pervenerit aetatem, quia Lunam conjunctam 24<sup>i</sup> in propria domo in 11<sup>a</sup> liberam a maleficiis et Ascendens illaesum habebat.

Hujus Boni Viri uxor Brigitta Groninges nata est Bremae Anno 1559 die 11<sup>o</sup> Maji die 24<sup>is</sup> ante festum pentecostes inter horam 7 et 8 matutinam, sed Anno 98, peste grassante, mature ex civitate in hortum fugiens, die 6 Augusti in horto peste correpta, die 12 ejusdem inter horam 1 et 2 noctis sequentis placide obdormivit, neque ipsi remedia defuere. Et haec honesta matrona Lunam in ☽ ascendentem in Trino 24<sup>is</sup> in ☥ existentiis habebat.

Anno 1555 die 24 Martii inter horam 2 et 3 pomeridianam nata est Bremae Tibbeke, uxor Alexandri Bikkers, quae Anno 96 die 26 Feb. pleuresi grassante correpta, filiam charam amisit, et ipsa sanitati restituta est. Sed postea eodem Anno 4 7bris ob moerorem defunctae filiae in insaniam redacta et miserrime detenta usque ad festum Paschatis Anni 97, quo ad sanitatem rediit. Verum Anno 98 circa 10 7bris peste iterum correpta die 15 ejusdem hora 2 noctis sequentis obiit.

Anno 1566 die Lunae 24 Junii inter horam 1 et 2 noctis p. M. natus est Domino Johanni Schulten, Senatori hujus civitatis, filius Fransz. Hic filiolus Anno 71 die Mercurii 20 Junii hora quinta pomeridiana a muliere quadem, ipsum transiente, ex alto ponte orientali in fossum civitatis trudebatur, sed a Patre citra omnem spem

salvatus, qui cum ipso fere periisset. Patre postea mortuo, Anno 86 in autumno Amsterodami ob dissipationem bonorum cum scortis et Anno 90 primo 9bris a Magistratu, Matre idipsum petente, eandem ob causam secunda vice in carcerem conjectus est. Elapso anno in Italianam profectus est, utrum adhuc superstes sit nec ne, ambiguitur (!) etc.

Ego L. R. Anno 1551 die 15 Septembris post horam 12 noctis sequentis Bremae sum natus, in pueritia mihi infinita contigere inconvenientia. Anno 73 die 14 Martii nocte sequente Brunswigae ardentissima febre et Anno 78 die 3 9bris singulare genere morborum et angina iterum corripiebar etc. Anno 73 13 Maji uxorem duxi.

Anno 1578 16. Feb. inter horam 6 et 7 vespertinam natus est mibi filius Gregorius, et hic ab ineunte aetate usque in annum 95 vario genere morborum est affictus.

Anno 1579 die 26 Xbris inter horam 3 et 4 noctis sequentis natus est mihi filius secundus Hieronimus, qui meliori et firmiori valetudine, laus Deo, utitur.

Anno 82 15 Julii paulo post horam 12 noctis sequentis natus est mihi filius tertius Christianus. Hic Anno 83 circa festum Jacobi et Anno 84, 3 Aprilis ad mortem decumbebat, postea vero bona valetudine etiam utitur.

Et quia non dubito, quin Generositas Vestra loca Planetarum ad natalem meum et filiorum meorum restituta habeat, ut igitur eo magis periculum certitudinis artis facere possem, etiam atque etiam reverenter et obnixe rogo, ut Generos. Vestra eorundem restitutiones benigne mihi communicari dignetur. Etsi vero Generos. Vestrae pro hisce et omnibus aliis in me immeritum collatis beneficiis quicquam compensare non videam; nihil-